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Abstrakt

Moje bakalářská práce pojednává o tématu „Srovnání politiky zaměstnanosti Dánska a

Norska“. V úvodu své práce budu hovořit o historii welfare state, typologiích a teoriích

jeho vzniku. Zároveň se také zmíním o charakteristice severského modelu státu

blahobytu a kritice současného welfare state. Ve své práci se dále zaměřím na

analyzování stavu zaměstnanosti v případě mladistvých (zejména absolventů škol),

starších osob v předdůchodovém věku a žen v každé z obou zemí. Dále se budu věnovat

vzájemné komparaci situace v obou zemích. Závěrem budu hovořit o politice

zaměstnanosti a přístupu státních organizací k nezaměstnaným osobám a snaze jim

pomoci v hledání práce. Zároveň se budu snažit najít odlišnosti v případě míry

nezaměstnanosti u těchto zvolených skupin obyvatelstva. Hlavním cílem mé práce je

zodpovězení otázky, jaký je přístup Dánska a Norska k politice zaměstnanosti a jestli se

míra zaměstnanosti v jednotlivých skupinách populace výrazně liší. Ve své práci se

zaměřuji zejména na aktuální situaci a vývoj během posledních let, budu proto využívat

zejména oficiální statistiky, dále pak také odborné publikace a články, věnující se

zejména teorii státu blahobytu.

Abstract

My bachelor's thesis deals with the issue „Comparison of employment policy in

Denmark and Norway“. Firstly, I will talk about history of the welfare state, typologies

and theories of its origin. Secondly, I will make an analysis of the employment situation

in the case of youthful, persons close to retirement age and women in each of the both

countries. Furthermore, I will make the comparison of the situation in both countries.

Finally, I will talk about the politics of employment and access public organizations for

unemployed persons and trying to help them in the job search. The main goal of my

thesis is to answer the question, what is the approach of Denmark and Norway to

employment policy and to explore if approach of these countries is different or identical.

The additional objective of this thesis was a comparison of unemployment rate in three

selected population and determine the differences between these two countries. In my

work I mainly talk about progression during the last years. I use official employment

and unemployment statistics, specialized publications and articles about theory of the

welfare state.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat srovnáním politiky zaměstnanosti

v Norsku a Dánsku se zaměřením na tři vybrané skupiny, a to na mladistvé osoby, které

jsou převážně absolventy škol, starší občany v předdůchodovém věku a ženy. Ráda

bych se zaměřila zejména na vývoj po roce 1990 až do současnosti. V první kapitole své

práce se budu věnovat základní charakteristice modelu welfare state, se zaměřením na

jeho severský model. Následující kapitola „Analýza situace v oblasti zaměstnanosti

v Norsku“ se věnuje konkrétní situaci u vybraných skupin – mladistvých absolventů

škol, občanů v předdůchodovém věku a žen. V této kapitole pracuji zejména

s oficiálními statistikami. Obdobně budu postupovat také v případě následující kapitoly

nazvané „Analýza situace v oblasti zaměstnanosti v Dánsku“, která bude zpracovávat

konkrétní situaci v Dánsku. V další kapitole nazvané „Komparace situace v obou

zemích“ srovnávám situaci v Norsku a Dánsku se zaměřením na hlavní odlišnosti či

shodné prvky, které se mezi oběma zeměmi dají nalézt v případě jednotlivých kategorií.

Následující kapitola se bude věnovat „Charakteristice nezaměstnanosti v Norsku

a Dánsku“. Zde bych se chtěla zaměřit především na rozdíly v nezaměstnanosti

v případě jednotlivých zvolených skupin obyvatelstva a dále pak na přístup státních

organizací a jejich snahu pomoci občanům najít nové zaměstnání.

Cílem mé práce je odpovědět na otázku, jak Norsko a Dánsko přistupují

k politice zaměstnanosti, nakolik je tato politika v obou zemích odlišná a jaké jsou

naopak její shodné prvky, a také zjistit, existují-li zásadní rozdíly v případě míry

zaměstnanosti u jednotlivých zvolených skupin. Zároveň je mým cílem také provést

komparaci přístupu těchto zemí k nezaměstnaným osobám a zjistit, liší-li se výrazně

v případě jednotlivých skupin obyvatelstva míra nezaměstnanosti. Ve své práci budu

využívat převážně komparativní metodu pro porovnání situace v Norsku a Dánsku. Dále

pak teoreticko-analytickou metodu zejména při analýze stavu zaměstnanosti z vládních

statistik obou zemí.

Ve svém teoretickém úvodu práce vycházím zejména z knih věnujících se teorii

welfare state, jako je například kniha Rostislava Dubna Stát Blahobytu. Duben ve své

knize zpracovává téma státu blahobytu na teoretické úrovni. Na rozdíl od něj autoři

Cochrane, Clarke a Gewirtz ve své knize Comparing welfare states vysvětlují
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problematiku konkrétně na příkladu Velké Británie a následně ji zasazují do světového

kontextu. Oproti první knize je tak téma zpracováno mnohem srozumitelněji

a napomáhá lepšímu pochopení praktického hlediska, kniha Rostlislava Dubna je však

přínosnější z hlediska vysvětlení teoretických pojmů. Konkrétněji se tématem zabývají

také Erikson a Castles v knize The Scandinavian model: welfare states and welfare

research, kde hovoří o konkrétních případech, jak se společnost podílí na chodu státu

a jaké existují programy na jeho podporu. Vzhledem k aktuálnosti zvoleného tématu

pak budu v další části mé práce věnující se analýze a komparaci konkrétních výsledků

vycházet především z oficiálních statistik týkajících se obou zemí, které jsou

zpracovány příslušnými úřady či evropskými institucemi OECD nebo Eurostat.

1. Charakteristika modelu welfare state

Mnoho teoretiků a politiků věřilo, že lidem nemůže spokojený život zajistit

svobodná tržní ekonomika, jelikož není schopna zajistit takové životní prostředí, které

by bylo výhodné pro všechny ve společnosti. Ačkoliv si to mnoho občanů vyspělých

států nepřipouští, život většiny z nich je každý den ovlivňován státními aktivitami – ať

už chodí do státních škol, navštěvují státní nemocnice či žijí v bytech, které stát dotoval.

Stát dotuje také mnoho služeb či zboží, ve státních službách je zaměstnáno mnoho osob

a bez veřejných silnic, dálnic a dalších komunikací by se dnes obešel jen málokdo. Stát

má tak velice důležitou úlohu v životě svých občanů.
1

Dnešní welfare state má počátky v návrzích na sociální pojištění dělníků, které

v roce 1881 vytvořil německý kancléř Otto von Bismarck. Bismarckův návrh nejen

zlepšoval situaci chudých osob, ale zároveň napomohl celé společnosti.
2
Od dob

původního Bismarckova návrhu se však mnohé změnilo a welfare state tak prošel svým

specifickým vývojem, který se navíc výrazně lišil v jednotlivých zemích a během let se

tak vyvinulo mnoho charakteristických modelů státu blahobytu.

Hlavní příčinou vzniku státu blahobytu je zejména rozvoj průmyslových

demokratických států, se kterým je spojen také proces modernizace celé společnosti.

Tento rozvoj zahrnuje mnoho aspektů, které mají navíc vzájemně provázané vztahy.

Jedná se o aspekty sociální, ekonomické, kulturní, politické a další. Aby mohl být

v takovéto společnosti udržen chod ekonomického sektoru, je nutná existence institucí,

které toto zajišťují. V Norsku tak například vzniklo úrazové pojištění již v roce 1894.

1
DUBEN, Rostislav. Stát blahobytu. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 1994, str. 27 - 28.
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Další příčinou je demokratizace společnosti, která neustále postupuje vpřed a je navíc

spojena se vznikem nových tříd obyvatelstva. Za příčiny vzniku státu blahobytu lze

však označit mnoho dalších faktorů, jako je vznik zájmů společenských tříd,

ekonomický růst či demografické změny ve společnosti.
3

Welfare state se začal rozvíjet zejména v období po druhé světové válce. Právě

severský model welfare state bývá často dáván jako příklad jednoho z nejlépe

fungujících modelů státu blahobytu. Welfare stát, neboli stát blahobytu či sociální stát je

stát, který se snaží o to, aby bylo zajištěno blaho jeho obyvatel, a to zejména díky

různým sociálním výhodám či podporám. Existuje mnoho odborníků, kteří jsou tomuto

státnímu typu nakloněni, mnoho odborníků ho však odmítá a kritizuje. Během let

vzniklo také mnoho různých teorií charakterizujících welfare state i samotných

typologií státu blahobytu.

1.1 Teorie welfare state

Například Asa Briggs ve své knize „The Welfare State in Historical Perspective“


[…]


aniž by přišli o své výhody. V Dánsku tak na rozdíl od Norska dochází k častějšímu

střídání pracovních pozic, které může znamenat mírné zkreslení výsledných hodnot

nezaměstnanosti.

V případě zaměstnanosti mladistvých osob dosahuje lepších výsledků Dánsko,

kde propad zaměstnanosti v této věkové kategorii po roce 2008 nebyl tak výrazný jako

v případě Norska. Norsko však dosahuje vyšších hodnot zaměstnanosti v případě

starších osob, ani jednu ze zemí však výrazně krize v roce 2008 v případě této kategorie

neovlivnila. Pro oba státy je také typická vysoká míra účasti žen na pracovním trhu,

spojená zejména s rozvinutým sektorem poskytování služeb, který je pro welfare state

typický. Míra zaměstnanosti žen je v obou státech poměrně vyrovnaná, o něco lepších

výsledků dosahuje v posledních letech Norsko. I v případě této kategorie se oba státy

opětovně potýkaly s poklesem zaměstnanosti po roce 2008.

Dalším cílem mé práce bylo provést komparaci nezaměstnanosti těchto tří

zvolených skupin obyvatelstva a zjistit existují-li rozdíly mezi oběma zeměmi. V obou

zemích platí systém „práva a povinnosti“, kdy mají občané nárok na podporu

v nezaměstnanosti, na straně druhé se od nich však očekává, že se budou účastnit

aktivačních programů pro nalezení nového zaměstnání a zvyšovat si svou kvalifikaci,

aby pro ně bylo nalezení nového zaměstnání snazší. V Dánsku je však oproti Norsku

mírnější systém vstupních požadavků pro uplatňování dávek v nezaměstnanosti. Odlišná

je také doba pro vyplácení dávek v nezaměstnanosti, která se v Dánsku snížila po

reformách z původních 7 let na 4 roky, v Norsku je však doba pro pobírání dávek

určena za pomoci ročního příjmu, a může tak dosahovat jen 52 týdnů nebo 104 týdnů.

V obou zemích se celková míra nezaměstnanosti udržuje na celkově nízkých

hodnotách, přesto je však vyšší v Dánsku. I v jednotlivých kategoriích lze pozorovat

rozdíly, neboť Norsko v porovnání s Dánskem dosahuje také nižších hodnot

nezaměstnanosti žen a starších osob. V případě nezaměstnanosti mladistvých se situace

v Dánsku změnila po roce 2008, kdy její míra prudce vzrostla. V Norsku nebyl nárůst

natolik prudký a v porovnání s Dánskem i v této kategorii dosahuje Norsko mnohem

lepších výsledků.

Přesto, že lze najít mezi oběma zeměmi určité rozdíly v průměrných hodnotách

zaměstnanosti či nezaměstnanosti u jednotlivých vybraných skupin, dosahují tyto
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rozdíly spíše menších hodnot. Obě země jsou si tak v tomto ohledu spíše podobné.

Ačkoliv kritikové severského welfare state často poukazují na jeho vysokou nákladnost,

a také na potřebu dotovat ho z vysokých daní, je patrné, že i v současnosti je tento

model stále funkční a Norsku i Dánsku se tak daří udržovat vysoké míry zaměstnanosti

v porovnání s jinými evropskými státy.

Summary

The main goal of the thesis is to answer the question how Norway and Denmark

access to employment policy and to explore if approach of these countries is different or

identical. I have been focused on three different population groups – adolescents

(graduates), older people approaching retirement age and women. At the same time, I

tried to find distinct differences in employment rate of both countries in selected groups.

Both countries, Norway and Denmark, are representatives of Nordic welfare type of

state. They have achieved overall high levels of employment and low levels of

unemployment because of their active labor market policy. Norway had an advantage

because was not touched by any slump which came in the early nineties and caused

higher unemployment in other countries. Denmark was developed a distinctive model of

flexicurity, which includes a flexible labor market combined with an active policy. This

model is significantly different than the one in Norway because flexicurity system

allows employees to change job easily without loss of their benefits.

In case of employment of youth, Denmark had better results and the decrease of

employment in group of this age was not as significant after 2008 as in case of Norway.

However, Norway has higher level of employment in case of older people. The crisis

didn’t affect any of those countries in 2008 in this category. These two countries are

also characterized by a high rate of female participation in the labor market, which is

mainly associated with a developed services sector, which is typical for the welfare

state. The employment rates for women in both countries were relatively stable. Slightly

better results are achieved in recent years in Norway. Even in this category, both states

were facing a decrease of employment after 2008.

The additional objective of this thesis was a comparison of unemployment rate in three

selected population and determine the differences between these two countries. There is

a valid system of "rights and obligations" in both countries, in which citizens are

activity-and-unemployment-rates-by-selected-age-groups_empl_outlook-2012-table72-en>.

33

entitled to unemployment benefits. On the other side, they are supposed to take a part in

activation program for finding new employment and increase their qualifications. In

Denmark is the system of entry requirements of application for unemployment benefits

much slighter. The time of paying benefits has also changed over there. The time of

paying benefits has decreased after the reforms from original 7 years to 4 years.

The time of receiving benefits is determined by the annual income and can reach 52

weeks or 104 weeks in Norway. The overall unemployment rate is maintained at low

levels in both countries but it is higher in Denmark. Even if the individual categories

can be observed differently, Norway and Denmark also achieved lower levels of

unemployment among women and older people. In case of youth unemployment, the

situation has changed in Denmark after 2008 when the unemployment rate has notably

increased. The increase there was not so steep in Norway if we compare it to Denmark.

Norway has achieved much better results in this category.

We can find some differences between these two countries in the average employment

and unemployment but in case of selected groups these differences are very small.

Although, the critics of Nordic welfare state point very often to its expensiveness and

need to subsidize the high taxes. It is obvious that even nowadays the model is still

working. Both countries, Norway and Denmark, still have a high level of employment

in comparison with other European countries.
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