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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Jedná se o komparativní studii politiky zaměstnanosti ve dvou severských státech. Autorka se opírá o
koncept tradičního severského státu blahobytu a zaměřuje se především na politiku zaměstnanosti
mladistvých, starších osob a žen.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Na první pohled je politika zaměstnanosti v Norsku i Dánsku velmi podobná. Autorka se však nebála
komparace velmi podobných modelů a dokázala odhalit některé zásadní rozdíly.

Přestože se jedná o práci bakalářskou, očekávala bych, že autorka jasně nastíní svou pracovní
hypotézu. Cíl práce je nicméně formulován jasně, hypotéza nikoli. Metodologické zakotvení práce
považuji za naprosto dostatečné.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je napsána plynule a čtivě. Autorka pracovala s mnoha primárními a sekundárními zdroji a
cituje velmi aktuální údaje. Zásadní formální nedostatky jsem neshledala.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Téma je originální, v českém prostředí fakticky nezpracované. Oceňuji práci s primárními zdroji.

Téma je vysoce aktuální především v současné celoevropské diskusi o principu tzv. flexicurity,
jemuž autorka zcela zaslouženě věnuje v práci prostor. Studentka dostála svého cíle, tedy
přesvědčivě srovnat situaci v politice zaměstnanosti v obou studovaných zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):
Doporučuji zaměřit se na tyto otázky:

• Je dánský model flexicurity přenositelný i na jiné evropské státy?
• Nakolik je dle závěrů Vaší práce tradiční severský model státu blahobytu v ohrožení?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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